
 

 

  

 

 

 

广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖 

项目环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广州市城市管理和综合执法局 

编制单位：广州正润环境科技有限公司 

二〇二四年九月



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

 

 

目   录 

1概述                                                                                                              1 
[...]
至2023 年 9 月 3 日 
91440101556650180Y001V 变更 2021 年 12 月 21 日 

91440101556650180Y001V 重新申请 2022 年 3 月 23 日 

91440101556650180Y001V 变更 2022 年 10 月 10 日 

91440101556650180Y001V 延续 2023 年 8 月 31 日 至 2028 年 9 月 3 日 

3.5.2 现有项目排污许可监测管理要求 

排污许可证中载明的自行监测要求如下表所示。 

表3.5-2 现有项目排污许可证载明的自行监测要求 

排污许可证 

排口编号 
污染物 监测方式 监测频次 

DA001 氨、硫化氢、臭气浓度 手工 1 次/半年 

DA002 氨、硫化氢、臭气浓度 手工 1 次/半年 

DA003 氨、硫化氢、臭气浓度 手工 1 次/半年 

DA004 氨、硫化氢、臭气浓度 手工 1 次/半年 

DA005 氨、硫化氢、臭气浓度 手工 1 次/半年 

DA006 
SO2、NOx、烟尘 自动 在线监测 

林格曼黑度 手工 1 次/季 

DA009 颗粒物、NMHC 手工 1 次/半年 

DA010 颗粒物 手工 1 次/半年 

DA011 颗粒物、NMHC 手工 1 次/半年 

DA012 
SO2、NOx、颗粒物、NMHC 自动 在线监测 

二噁英 手工 1 次/年 

DA013 颗粒物 手工 1 次/半年 

厂界废气 氨、硫化氢、甲硫醇、颗粒物、臭气浓度、NMHC 手工 1 次/月 



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

120 

厂区内废气 NMHC 手工 1 次/年 

DW001 

pH、COD、氨氮 自动 在线监测 

色度、BOD5、总磷、总氮、SS、总砷、总

汞、总铅、总铬、六价铬、总镉、粪大肠菌群 
手工 1 次/季 

DW003 
色度、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、

SS、总砷、总汞、总铅、总铬、六价铬、总镉 
手工 1 次/月 

根据广州环投环境服务有限公司排污许可证执行报告年报（2023 年），企

业已按照排污许可证载明要求开展自行监测工作。 

3.6 现有项目污染物排放量核算 

结合运营单位2023年自行监测结果（其中DW001的COD和氨氮采用在线监

测结果），现有项目总量达标及许可排放量达标情况分析如下： 

表3.6-1 现有项目污染物排放量核算 

类别 排放口 污染物 单位 实际排放量 许可排放量 

废气 

DA001 
氨 t/a 0.356 / 

硫化氢 t/a /* / 

DA002 
氨 t/a 0.166 / 

硫化氢 t/a /* / 

DA003 
氨 t/a 0.047 / 

硫化氢 t/a /* / 

DA004 
氨 t/a 0.042 / 

硫化氢 t/a /* / 

DA005 
氨 t/a 0.064 / 

硫化氢 t/a /* / 

DA006 

SO2 t/a 0.443 / 

NOx t/a 51.66 / 

颗粒物 t/a 0.085 / 

废水 DW001 

水量 m3/a 606831.464 / 

COD t/a 25.39 / 

NH3-N t/a 1.66 / 

BOD5 t/a 6.49 / 

SS t/a /* / 

总磷 t/a 0.76 / 

总氮 t/a 6.01 / 

六价铬 t/a /* / 

总铬 t/a /* / 

总汞 t/a /* / 

总砷 t/a 0.0136 / 

总镉 t/a 0.00011 / 

总铅 t/a 0.00085 / 

*注：根据检测结果，DA001~DA005 排放口 2023 年全年硫化氢均未检出， DW001 排放口 

2023 年全年 SS、六价铬、总汞、总铬等因子均未检出，前述污染物排放量按照《广东省生



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

121 

态环境厅关于“废气监测时若污染因子未检出，该如何计算总量”的答复》以及《水污染

物排放总量监测技术规范》（HJ/T 92-2002）10.5 的规定，对某污染物监测结果小于规定监

测方法检出下限时，污染物不参与总量核定。 

3.7 兴丰填埋场及兴丰应急填埋场环保投诉及回复 

根据兴丰填埋场运营单位反馈，2020年~2021年，共收到“广州12345政府

服务热线”转交的群众投诉件123份，主要投诉内容为臭气扰民。运营单位均已

电话回访。 

2020年共收到38份投诉件，其中34份为反映臭气扰民问题；2份为咨询填埋

场相关问题；2份建议，以上问题均已电话回访。 

2021年共收到85份投诉件，其中82份为反映臭气扰民问题；1份为反映垃圾

车进场排队阻塞交通；1份反映垃圾车滴水；1份反映垃圾车停车问题，以上问

题均已电话回访。 

3.8 现有环境问题整改方案措施 

3.8.1 填埋场存在问题分析 

3.8.1.1 历年环保投诉情况 

广州市兴丰生活垃圾卫生填埋场及兴丰应急填埋场现状已落实环评及批复

中提出的各项环保措施要求，并在运营过程中进一步针对各产污环节采取了更

加严格的污染防治措施，加强环境管理和监测，防范环境风险。但鉴于项目自

身敏感性及垃圾填埋场的邻避效应，其环保投诉问题较为突出。 

根据兴丰填埋场运营单位反馈，2020 年~2023 年，共收到“广州 12345 政

府服务热线”转交的群众投诉件 127 份，投诉内容主要为臭气扰民。运营单位

均已电话回访。 

2020 年共收到 38 份投诉件，其中 34 份为反映臭气扰民问题；2 份为咨询

填埋场相关问题；2 份建议，以上问题均已电话回访。 

2021 年共收到 85 份投诉件，其中 82 份为反映臭气扰民问题；1 份为反映

垃圾车进场排队阻塞交通；1 份反映垃圾车滴水；1 份反映垃圾车停车问题，以

上问题均已电话回访。 



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

122 

2022年共收到2分投诉件，均为反映臭气扰民问题。 

2023年共收到2分投诉件，均为反映臭气扰民问题。 

3.8.1.2 存在问题 

卫生填埋场及应急填埋场履行了环保手续，基本落实了环保措施，并在运

营过程中进一步针对各产污环节采取了更加严格的污染防治措施，加强环境管

理和监测，防范环境风险。但是由于卫生填埋场填埋年限较长，填埋了大量原

生垃圾，垃圾堆体面积大、高度高，潜在的环境风险较大，主要存在以下问题： 

（1） 臭气扰民 

卫生填埋场及应急填埋场在营运过程中采取了大量的恶臭污染防治措施，

填埋场临近敏感点的场界定期监测结果也表明恶臭污染物可以达到《恶臭污染

物排放标准》（GB 14554-93）二级新扩改建标准限值要求。但是，由于填埋场

长期高负荷运行，场区臭气浓度较高，在极端不利气象条件下将对区域的大气

环境质量造成一定不良影响。结合环保投诉的情况来看，填埋场臭气影响的问

题较突出。 

（2） 雨季渗滤液收集处理压力较大 

渗滤液的产生量主要与垃圾含水率、填埋区面积，降雨量和雨污分流措施

的完善程度相关。填埋场所在区域降雨量较大，原生垃圾含水率高，雨季渗滤

液产量高，收集处理压力较大。 

3.8.2 现有问题整改方案措施 

（1）采取更严格的臭气污染防治措施 

① 提升堆体密闭效果，减少臭气外逸。 

② 加强填埋气的收集和处理，减少填埋气无组织外逸。 

③ 加强调节池膜盖维护，减少气体外逸。 

④ 增加除臭风扇及风炮，增加除臭剂的用量，加强场区整体除臭效果。 

（2）加强雨污分流，提高场内渗滤液和初雨的收集和处理能力 

① 加强雨污分流，减少渗滤液的产量。 

② 提高渗滤液处理能力。2021 年建成“渗滤液处理厂迁建工程改扩建项

目”，兴丰填埋场现运行的渗滤液处理厂扩容工程后处理规模增至 1585 吨/天，

渗滤液处理厂处理规模增至 2400 吨/天；而后再建设了包括 1 套“浸没燃烧蒸发



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

123 

工艺”废水处理设施（日处理量 200m3/d）和 1 套“AO 生化+活性炭吸附+折点

加氯&絮凝沉淀工艺”废水处理设施（日处理量 200m3/d）。用于处理渗滤液处

理厂产生的浓缩液大幅提高全厂渗滤液处置能力。 

③ 加强场内初期雨水的收集处理，初期雨水收集后进入 1 套低浓度废水处

理设施，采取“调节池+反硝化池（缺氧池）+硝化池（好氧池）+超滤”工艺

处理后纳管排放。 

填埋场已停止原生垃圾填埋作业，并采取覆膜和加强填埋气收集处理措施，

将按《生活垃圾卫生填埋场封场技术规范》（GB51220-2017）要求，逐步实施

封场，兴丰填埋场渗滤液产量已逐渐减少，区域恶臭污染物的排放源将相对得

到削减。从历年投诉情况可以看出，在停止原生垃圾填埋作业及采取想改能整

改方案措施后，2022~2023年投诉情况已大量减少，前期环保投诉的问题，已基

本得到解决。 

  



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

124 

4 建设项目概况及工程分析 

4.1 建设项目基本情况 

（1）项目名称：广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目；

（2）项目性质：改建，属生活垃圾集中处置项目；

（3）建设单位：广州市城市管理和综合执法局；

（4）建设地点：广州市白云区太和镇兴太三路南侧兴丰应急填埋场内，中

心坐标为23°16′3.74″N，113°28′54.07″E，详见图。 

（5）建设内容：对兴丰应急填埋场第一填埋区及第一、二填埋区联合堆高

部分进行开挖（第二填埋区边坡修整），预计开挖存量垃圾总量约350万m³

（326.7万t，以0.942t/m3填埋压实密度计），开挖过程中同时进行稳定化预处

理、臭气防控、雨污分流、堆体稳定性监测、库区构建等工作，挖出的存量垃

圾资源化和无害化处理。兴丰应急填埋场第一填埋区整体存量垃圾开挖结束

后，结合原应急填埋一区初始填埋库容（326万m³，垃圾最大填埋标高153m），

构建填埋库容约350万m³（设计飞灰填埋最大填埋标高165m），用于广州市资

源热力电厂焚烧飞灰的填埋。 

（6）项目投资：项目总投资估算额为117705.92万元。

（7）四至情况：项目东面、南面和西面为林地，北面为广河高速，隔

117m为兴丰村，项目四至详见图4.1-2。 



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

 

 

 

图 4.1-1 项目地理位置图

125

项目位置 

注：图件底图广东省国土资源厅（审图号：粤S[2018]121号），由广州正润
环境科技有限公司后期加工制作。



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

 

 

   
图 4.1-2 项目平面及四至卫星图

126

注：图件底图为天地图卫星地图截图，由广州正润环境科技有限公司后期加工制作。



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

127 

4.1.1 项目建设内容和规模 

本项目建设内容和规模详见下表。 

表 4.1-1 项目主要建设内容和规模一览表 

主要技术经济指标 

序号 名称 单位 数量 

1 存量垃圾开挖区域投影面积 m² 159771.12 

2 预计开挖存量垃圾总量 万m3   350 

2-1 存量垃圾密度 t/m3 0.942 

3 稳定化预处理 

3-1 稳定化预处理工作组数量 组 3 

3-2 稳定化预处理工作周期 d 34 

3-3 稳定化预处理面积 m2/组 6400 

3-4 稳定化预处理单层控制深度 m 9 

4 存量垃圾开挖 

4-1 开挖阶段 个 6 

4-2 日开挖规模 m³/d 日均3888，最大开挖8000 

4-3 最大开挖作业面（最大垃圾裸露面） m² ≤5000 

4-4 单层开挖深度 m ≤4 

5 
腾出飞灰填埋专区库容（最大填埋标

高为165m） 
万m³ 350 

5-1 飞灰密度 t/m3 1.1 

4.1.2 项目工程组成 

本项目工程组成分主体工程，辅助工程、公用工程、依托工程及环保工程，

具体工程见下表。 

表 4.1-2  项目工程组成一览表 

工程组成 工程内容 
是否

依托 

主

体

工

程 

开挖

前准

备期 

稳定化预

处理工程 

拟采用“填埋场好氧生物反应器”稳定化预处理方

案，可在短期内降低堆体内气体浓度，减少开挖过程

对环境的影响，同时可降低开挖风险，以便于垃圾开

挖及运输。配套3组稳定化预处理工作组同步开展稳

定化预处理。 

新建 

开挖

期 

存量垃圾

开挖工程 

项目对兴丰应急填埋场第一填埋区及第一、二填埋区

联合堆高部分存量垃圾进行开挖，预计开挖存量垃圾

总量约350万m³。 

新建 

雨水导排

系统 

作业面、平面、坡面、沟槽均采用膜覆盖，在垃圾堆

体上设置排水坡面和沟槽进行堆体上雨水导排  
新建 

依托兴丰应急填埋场现有截洪沟和库底集水坑进行收

集导排。 
依托 

渗滤液收

集和导排

系统 

在开挖垃圾堆体边坡处设置渗滤液收集坑，采用修筑

盲沟和水平井的方式将垃圾堆体内的渗滤液导排至收

集坑。 

新建 

防渗系统 填埋库区开挖整体依托现有防渗系统 依托 



广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目环境影响报告书 

128 

工程组成 工程内容 
是否

依托 

工程 开挖过程距离库底及边坡1~2m区域采用小型机械或

人工开挖方式，原则上不破坏填埋区现有防渗系统，

开挖结束后，对填埋区现有防渗系统进行防渗检测。

对第一填埋区和第二填埋区联合堆高开挖放坡区域进

行新防渗系统构建。 

新建 

地下水导

排系统 
依托库区现有地下水导排系统 依托 

运营

期和

封场

期 

填埋库区 

存量垃圾开挖结束后，结合原应急填埋一区初始填埋

库容，构建库容量约350万m³的飞灰填埋专区（最大

填埋标高为165m），用于填埋由广州市资源热力电厂